ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS/SC – 18/02/2022
(DOCUMENTO IPREV 1154/2022)

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se, via remota
(videoconferência, troca de e-mails e via WhatsApp), os seguintes membros do Comitê de
Investimentos do RPPS/SC, sob a presidência do Senhor Jean Jacques Dressel Braun (Diretor
de Administração – DIAD), Sr. Yuri Carioni Engelke e Sr. Saulo Rodolfo Vidal para tratar da
pauta do dia, qual seja: 1– Posição da Carteira em 01/2022; 2- Informe de ajustes de
carteira para fins regularização de desenquadramentos passivos; 3- Sugestões
apresentadas pelo BB em reunião de 19/01/22; 4- Contratação de estudo ALM conforme
sugerido pela LDB, nossa consultoria de Investimentos, em estudo apresentado na
reunião de 18/01/22; 5- Outros assuntos; Lida a pauta, passou-se a sua execução. 1 –
Posição da Carteira em 01/2022 – Resumidamente, em 01/2022, destacou-se a rentabilidade
consolidada do mês de 0,31% frente a uma meta de 0,80%. No ano de 2022, a rentabilidade foi
de 0,31%, para uma meta de 0,80%. Os fundos totalizaram o valor de R$ 642.547.226,57.
Apesar do resultado ter sido melhor que o de 12/2021, o mês 01/2022 apresentou grande
volatilidade e incertezas nos mercados devido ao forte avanço da variante Ômicron em todo o
mundo, com cancelamento de milhares de vôos, redução, suspensão ou cancelamento de
eventos em massa, aumento da pressão sobre o sistema de saúde pública, dentre outros
diversos eventos e setores impactados, inseridos numa rede interdependente de negócios.
Além disso, há a forte expectativa de aumento dos juros americanos no curto prazo. Passou-se,
a seguir, ao item 2 da Pauta: Informe de ajustes de carteira para fins regularização de
desenquadramentos passivos - Foi informado aos presente acerca da movimentação
necessária para ajuste de um desenquadramento passivo conforme já deliberado em breve
reunião, na plataforma WhatsApp, na data de 13/01/22 nos seguintes termos: Resgate: De
todos os saldos em BB PREV IMA GERAL - Aplicação: Metade do total resgatado em BB
PREVID RF IRF-M e outra metade do total resgatado em BB Previd RF IRF-M1, sendo as
aplicações nas mesmas contas que foram realizados os resgates. Passou-se, a seguir, ao item
3 da pauta: Contratação de estudo ALM conforme sugerido pela LDB, nossa consultoria
de Investimentos, em estudo apresentado na reunião de 18/01/22 – Conforme fora
destacado no documento apresentado pela nossa consultoria de Investimentos, a contratação
do estudo ALM seria de grande ajuda no sentido afastar a subjetividade nas decisões com
relação às alocações dos recursos do RPPS/SC entre as possibilidades de categorias de
investimentos permitidas e relacionadas na Resolução 4.963/21 da CMN. O presidente do
comitê solicitou autorização para dar inicio às tratativas para verificar os custos e as
possibilidades de contratação do respectivo estudo sugerido, tanto junto à atual assessoria,
como até no mercado, caso a primeira alternativa não seja possível. Assim que forem
levantadas maiores informações acerca da demanda, o comitê seria informado. A sugestão foi
aprovada por unanimidade. 5- Outros Assuntos: Sem mais nada a tratar eu, Jean Jacques
Dressel Braun, lavrei a presente Ata assinada pelos membros do Comitê de Investimentos do
RPPS/SC. Florianópolis, 18 de fevereiro de 2022.

Jean Jacques Dressel Braun                                                     Yuri Carioni Engelke
Diretor de Administração                                                            Membro Comitê de Investimentos

Saulo Rodolfo Vidal
Membro do Comitê de Investimentos